дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

5 июля 2021 года город Ижевск 

Индустриальный районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Телициной Е.Ю.,

при секретаре судебного заседания Ковалевой Е.И.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Индустриального района г. Ижевска Гребенкиной Н.Э., 

подсудимого ФИО9, 

защитника – адвоката Тимировой К.Р., 

а также с участием потерпевшей Потерпевший №1 и ее законного представителя ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела по обвинению ФИО9, родившегося -Дата- в ..., гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, в браке не состоящего, несовершеннолетних детей не имеющего, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., не военнообязанного, не судимого,

в совершении восьми преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 138 Уголовного кодекса Российской Федерации, восьми преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 272 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО9, являясь вменяемым, пренебрег требованиями закона и совершил умышленные преступления против конституционных прав человека и гражданина в сфере компьютерной информации при следующих обстоятельствах.

Не позднее -Дата- у ФИО9, обладающего достаточными знаниями в области пользования компьютерной техникой, из корыстных побуждений, с целью получения денежного вознаграждения за продажу на своем сервере различных услуг (привилегий) игрокам компьютерной игры «Minecraft», возник преступный умысел, направленный неправомерный доступ охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся на персональной странице пользователя «Потерпевший №1» (№), принадлежащей Потерпевший №1, -Дата- года рождения, а также блокирование доступа к указанной странице.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к компьютерной информации, являющейся конфиденциальной и подлежащей защите в соответствии с Федеральным законом № 149-ФЗ от 27 июля 2006 года «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий, и желая их наступления, в дневное время -Дата- ФИО9, находясь по месту своего проживания по адресу: ..., с помощью персонального компьютера IN WIN, имеющего выход в сеть Интернет, приобрел на неустановленной в ходе следствия Интернет – площадке реквизиты доступа (логин и пароль) к странице «Потерпевший №1» (№), после чего осуществил передачу указанных данных на свой мобильный телефон марки «Xiaomi», в котором установлена сим – карта оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером №

Далее ФИО9 направился в кафе «KFC», расположенное по адресу: ..., где незаконно, не имея на то соответствующего разрешения пользователя компьютерной информации, руководствуясь корыстными побуждениями, посредством принадлежащего ему имеющего выход в сеть Интернет мобильного телефона марки «Xiaomi», осуществил неправомерный доступ к странице пользователя социальной сети «ВКонтакте» Потерпевший №1, -Дата- года рождения, имеющей учетную запись «Потерпевший №1» (№), что в результате повлекло блокирование администрацией социальной сети «ВКонтакте»доступа к указанной странице. 

Продолжая свои преступные действия, в вечернее время -Дата- осуществил на неустановленной в ходе следствия Интернет – площадке голосование от лица пользователя страницы «Потерпевший №1» (№) за свой сервер, созданный им для игры в компьютерную игру «Minecraft» для получения повышенного рейтинга своего сервера и привлечения на него большего количества игроков. В дальнейшем ФИО9 осуществлял продажу на принадлежащем ему сервере различных услуг (привилегий) игрокам компьютерной игры «Minecraft», получая за это вознаграждение, перечисляемое ему на «Kiwi-кошелек».

Своими преступными действиями подсудимый ФИО9 причинил потерпевшей Потерпевший №1 моральный вред.

Кроме того, вечернее время -Дата- у ФИО9, незаконно получившего реквизиты доступа (логин и пароль) к странице «Потерпевший №1» (№) в социальной сети «ВКонтакте», принадлежащей Потерпевший №1, -Дата- года рождения, из личной заинтересованности возник преступный умысел, направленный на нарушение тайны ее переписки, то есть конституционного права, гарантированного статьей 23 Конституции Российской Федерации.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий, и желая их наступления, в вечернее время -Дата- ФИО9, находясь в кафе «KFC», расположенном по адресу: ..., посредством своего мобильного телефона марки «Xiaomi», в котором установлена сим – карта оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером №, ввел логин и пароль, открывающие доступ к странице потерпевшей, незаконно, без ее согласия, а также каких-либо законных оснований для этого, путем личного прочтения ознакомился с текстами переписки Потерпевший №1 с иными лицами, чем нарушил гарантированное Конституцией Российской Федерации право потерпевшей на тайну переписки.

Кроме того, не позднее -Дата- у ФИО9, обладающего достаточными знаниями в области пользования компьютерной техникой, из корыстных побуждений, с целью получения денежного вознаграждения за продажу на своем сервере различных услуг (привилегий) игрокам компьютерной игры «Minecraft», возник преступный умысел, направленный неправомерный доступ охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся на персональной странице пользователя «Потерпевший №2» (№), принадлежащей Потерпевший №2, -Дата- года рождения, а также блокирование доступа к указанной странице.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к компьютерной информации, являющейся конфиденциальной и подлежащей защите в соответствии с Федеральным законом № 149-ФЗ от 27 июля 2006 года «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий, и желая их наступления, в дневное время -Дата- ФИО9, находясь по месту своего проживания по адресу: ..., с помощью персонального компьютера IN WIN, имеющего выход в сеть Интернет, приобрел на неустановленной в ходе следствия Интернет – площадке реквизиты доступа (логин и пароль) к странице «Потерпевший №2» (№), после чего осуществил передачу указанных данных на свой мобильный телефон марки «Xiaomi», в котором установлена сим – карта оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером №.

Далее ФИО9 направился в кафе «KFC», расположенное по адресу: ..., где незаконно, не имея на то соответствующего разрешения пользователя компьютерной информации, руководствуясь корыстными побуждениями, посредством принадлежащего ему имеющего выход в сеть Интернет мобильного телефона марки «Xiaomi», осуществил неправомерный доступ к странице пользователя социальной сети «ВКонтакте» Потерпевший №2, -Дата- года рождения, имеющей учетную запись «Потерпевший №2» (№), что в результате повлекло блокирование администрацией социальной сети «ВКонтакте»доступа к указанной странице. 

Продолжая свои преступные действия, в вечернее время -Дата- осуществил на неустановленной в ходе следствия Интернет – площадке голосование от лица пользователя страницы «Потерпевший №2» (№) за свой сервер, созданный им для игры в компьютерную игру «Minecraft» для получения повышенного рейтинга своего сервера и привлечения на него большего количества игроков. В дальнейшем ФИО9 осуществлял продажу на принадлежащем ему сервере различных услуг (привилегий) игрокам компьютерной игры «Minecraft», получая за это вознаграждение, перечисляемое ему на «Kiwi-кошелек».

Своими преступными действиями подсудимый ФИО9 причинил потерпевшей Потерпевший №2 моральный вред.

Кроме того, вечернее время -Дата- у ФИО9, незаконно получившего реквизиты доступа (логин и пароль) к странице «Потерпевший №2» (№) в социальной сети «ВКонтакте», принадлежащей Потерпевший №2, -Дата- года рождения, из личной заинтересованности возник преступный умысел, направленный на нарушение тайны ее переписки, то есть конституционного права, гарантированного статьей 23 Конституции Российской Федерации.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий, и желая их наступления, в вечернее время -Дата- ФИО9, находясь в кафе «KFC», расположенном по адресу: ..., посредством своего мобильного телефона марки «Xiaomi», в котором установлена сим – карта оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером №, ввел логин и пароль, открывающие доступ к странице потерпевшей, незаконно, без ее согласия, а также каких-либо законных оснований для этого, путем личного прочтения ознакомился с текстами переписки Потерпевший №2 с иными лицами, чем нарушил гарантированное Конституцией Российской Федерации право потерпевшей на тайну переписки.

Кроме того, не позднее -Дата- у ФИО9, обладающего достаточными знаниями в области пользования компьютерной техникой, из корыстных побуждений, с целью получения денежного вознаграждения за продажу на своем сервере различных услуг (привилегий) игрокам компьютерной игры «Minecraft», возник преступный умысел, направленный неправомерный доступ охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся на персональной странице пользователя «Потерпевший №3» (№), принадлежащей Потерпевший №3, -Дата- года рождения, а также блокирование доступа к указанной странице.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к компьютерной информации, являющейся конфиденциальной и подлежащей защите в соответствии с Федеральным законом № 149-ФЗ от 27 июля 2006 года «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий, и желая их наступления, в дневное время -Дата- ФИО9, находясь по месту своего проживания по адресу: ..., с помощью персонального компьютера IN WIN, имеющего выход в сеть Интернет, приобрел на неустановленной в ходе следствия Интернет – площадке реквизиты доступа (логин и пароль) к странице «Потерпевший №3» (№), после чего осуществил передачу указанных данных на свой мобильный телефон марки «Xiaomi», в котором установлена сим – карта оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером №.

Далее ФИО9 направился в кафе «KFC», расположенное по адресу: ..., где незаконно, не имея на то соответствующего разрешения пользователя компьютерной информации, руководствуясь корыстными побуждениями, посредством принадлежащего ему имеющего выход в сеть Интернет мобильного телефона марки «Xiaomi», осуществил неправомерный доступ к странице пользователя социальной сети «ВКонтакте» Потерпевший №3, -Дата- года рождения, имеющей учетную запись «Потерпевший №3» (№), что в результате повлекло блокирование администрацией социальной сети «ВКонтакте»доступа к указанной странице. 

Продолжая свои преступные действия, в вечернее время -Дата- осуществил на неустановленной в ходе следствия Интернет – площадке голосование от лица пользователя страницы «Потерпевший №3» (№) за свой сервер, созданный им для игры в компьютерную игру «Minecraft» для получения повышенного рейтинга своего сервера и привлечения на него большего количества игроков. В дальнейшем ФИО9 осуществлял продажу на принадлежащем ему сервере различных услуг (привилегий) игрокам компьютерной игры «Minecraft», получая за это вознаграждение, перечисляемое ему на «Kiwi-кошелек».

Своими преступными действиями подсудимый ФИО9 причинил потерпевшей Потерпевший №3 моральный вред.

Кроме того, вечернее время -Дата- у ФИО9, незаконно получившего реквизиты доступа (логин и пароль) к странице «Потерпевший №3» (№) в социальной сети «ВКонтакте», принадлежащей Потерпевший №3, -Дата- года рождения, из личной заинтересованности возник преступный умысел, направленный на нарушение тайны ее переписки, то есть конституционного права, гарантированного статьей 23 Конституции Российской Федерации.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий, и желая их наступления, в вечернее время -Дата- ФИО9, находясь в кафе «KFC», расположенном по адресу: ..., посредством своего мобильного телефона марки «Xiaomi», в котором установлена сим – карта оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером №, ввел логин и пароль, открывающие доступ к странице потерпевшей, незаконно, без ее согласия, а также каких-либо законных оснований для этого, путем личного прочтения ознакомился с текстами переписки Потерпевший №3 с иными лицами, чем нарушил гарантированное Конституцией Российской Федерации право потерпевшей на тайну переписки.

Кроме того, не позднее -Дата- у ФИО9, обладающего достаточными знаниями в области пользования компьютерной техникой, из корыстных побуждений, с целью получения денежного вознаграждения за продажу на своем сервере различных услуг (привилегий) игрокам компьютерной игры «Minecraft», возник преступный умысел, направленный неправомерный доступ охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся на персональной странице пользователя «Потерпевший №4» (№), принадлежащей Потерпевший №4, -Дата- года рождения, а также блокирование доступа к указанной странице.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к компьютерной информации, являющейся конфиденциальной и подлежащей защите в соответствии с Федеральным законом № 149-ФЗ от 27 июля 2006 года «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий, и желая их наступления, в дневное время -Дата- ФИО9, находясь по месту своего проживания по адресу: ..., с помощью персонального компьютера IN WIN, имеющего выход в сеть Интернет, приобрел на неустановленной в ходе следствия Интернет – площадке реквизиты доступа (логин и пароль) к странице «Потерпевший №4» (№), после чего осуществил передачу указанных данных на свой мобильный телефон марки «Xiaomi», в котором установлена сим – карта оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером №.

Далее ФИО9 направился в кафе «KFC», расположенное по адресу: ..., где незаконно, не имея на то соответствующего разрешения пользователя компьютерной информации, руководствуясь корыстными побуждениями, посредством принадлежащего ему имеющего выход в сеть Интернет мобильного телефона марки «Xiaomi», осуществил неправомерный доступ к странице пользователя социальной сети «ВКонтакте» Потерпевший №4, -Дата- года рождения, имеющей учетную запись «Потерпевший №4» (№), что в результате повлекло блокирование администрацией социальной сети «ВКонтакте»доступа к указанной странице. 

Продолжая свои преступные действия, в вечернее время -Дата- осуществил на неустановленной в ходе следствия Интернет – площадке голосование от лица пользователя страницы «Потерпевший №4» (№) за свой сервер, созданный им для игры в компьютерную игру «Minecraft» для получения повышенного рейтинга своего сервера и привлечения на него большего количества игроков. В дальнейшем ФИО9 осуществлял продажу на принадлежащем ему сервере различных услуг (привилегий) игрокам компьютерной игры «Minecraft», получая за это вознаграждение, перечисляемое ему на «Kiwi-кошелек».

Своими преступными действиями подсудимый ФИО9 причинил потерпевшей Потерпевший №4 моральный вред.

Кроме того, вечернее время -Дата- у ФИО9, незаконно получившего реквизиты доступа (логин и пароль) к странице «Потерпевший №4» (№) в социальной сети «ВКонтакте», принадлежащей Потерпевший №4, -Дата- года рождения, из личной заинтересованности возник преступный умысел, направленный на нарушение тайны ее переписки, то есть конституционного права, гарантированного статьей 23 Конституции Российской Федерации.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий, и желая их наступления, в вечернее время -Дата- ФИО9, находясь в кафе «KFC», расположенном по адресу: ..., посредством своего мобильного телефона марки «Xiaomi», в котором установлена сим – карта оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером №, ввел логин и пароль, открывающие доступ к странице потерпевшей, незаконно, без ее согласия, а также каких-либо законных оснований для этого, путем личного прочтения ознакомился с текстами переписки Потерпевший №4 с иными лицами, чем нарушил гарантированное Конституцией Российской Федерации право потерпевшей на тайну переписки.

Кроме того, не позднее -Дата- у ФИО9, обладающего достаточными знаниями в области пользования компьютерной техникой, из корыстных побуждений, с целью получения денежного вознаграждения за продажу на своем сервере различных услуг (привилегий) игрокам компьютерной игры «Minecraft», возник преступный умысел, направленный неправомерный доступ охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся на персональной странице пользователя «Потерпевший №5» (№), принадлежащей Потерпевший №5, -Дата- года рождения, а также блокирование доступа к указанной странице.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к компьютерной информации, являющейся конфиденциальной и подлежащей защите в соответствии с Федеральным законом № 149-ФЗ от 27 июля 2006 года «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий, и желая их наступления, в дневное время -Дата- ФИО9, находясь по месту своего проживания по адресу: ..., с помощью персонального компьютера IN WIN, имеющего выход в сеть Интернет, приобрел на неустановленной в ходе следствия Интернет – площадке реквизиты доступа (логин и пароль) к странице «Потерпевший №5» (№), после чего осуществил передачу указанных данных на свой мобильный телефон марки «Xiaomi», в котором установлена сим – карта оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером №.

Далее ФИО9 направился в кафе «KFC», расположенное по адресу: ..., где незаконно, не имея на то соответствующего разрешения пользователя компьютерной информации, руководствуясь корыстными побуждениями, посредством принадлежащего ему имеющего выход в сеть Интернет мобильного телефона марки «Xiaomi», осуществил неправомерный доступ к странице пользователя социальной сети «ВКонтакте» Потерпевший №5, -Дата- года рождения, имеющей учетную запись «Потерпевший №5» (№), что в результате повлекло блокирование администрацией социальной сети «ВКонтакте»доступа к указанной странице. 

Продолжая свои преступные действия, в вечернее время -Дата- осуществил на неустановленной в ходе следствия Интернет – площадке голосование от лица пользователя страницы «Потерпевший №5» (№) за свой сервер, созданный им для игры в компьютерную игру «Minecraft» для получения повышенного рейтинга своего сервера и привлечения на него большего количества игроков. В дальнейшем ФИО9 осуществлял продажу на принадлежащем ему сервере различных услуг (привилегий) игрокам компьютерной игры «Minecraft», получая за это вознаграждение, перечисляемое ему на «Kiwi-кошелек».

Своими преступными действиями подсудимый ФИО9 причинил потерпевшей Потерпевший №5 моральный вред.

Кроме того, вечернее время -Дата- у ФИО9, незаконно получившего реквизиты доступа (логин и пароль) к странице «Потерпевший №5» (№) в социальной сети «ВКонтакте», принадлежащей Потерпевший №5, -Дата- года рождения, из личной заинтересованности возник преступный умысел, направленный на нарушение тайны ее переписки, то есть конституционного права, гарантированного статьей 23 Конституции Российской Федерации.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий, и желая их наступления, в вечернее время -Дата- ФИО9, находясь в кафе «KFC», расположенном по адресу: ..., посредством своего мобильного телефона марки «Xiaomi», в котором установлена сим – карта оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером №, ввел логин и пароль, открывающие доступ к странице потерпевшей, незаконно, без ее согласия, а также каких-либо законных оснований для этого, путем личного прочтения ознакомился с текстами переписки Потерпевший №5 с иными лицами, чем нарушил гарантированное Конституцией Российской Федерации право потерпевшей на тайну переписки.

Кроме того, не позднее -Дата- у ФИО9, обладающего достаточными знаниями в области пользования компьютерной техникой, из корыстных побуждений, с целью получения денежного вознаграждения за продажу на своем сервере различных услуг (привилегий) игрокам компьютерной игры «Minecraft», возник преступный умысел, направленный неправомерный доступ охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся на персональной странице пользователя «Потерпевший №6» (№), принадлежащей Потерпевший №6, -Дата- года рождения, а также блокирование доступа к указанной странице.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к компьютерной информации, являющейся конфиденциальной и подлежащей защите в соответствии с Федеральным законом № 149-ФЗ от 27 июля 2006 года «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий, и желая их наступления, в дневное время -Дата- ФИО9, находясь по месту своего проживания по адресу: ..., с помощью персонального компьютера IN WIN, имеющего выход в сеть Интернет, приобрел на неустановленной в ходе следствия Интернет – площадке реквизиты доступа (логин и пароль) к странице «Потерпевший №6» (№), после чего осуществил передачу указанных данных на свой мобильный телефон марки «Xiaomi», в котором установлена сим – карта оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером №.

Далее ФИО9 направился в кафе «KFC», расположенное по адресу: ..., где незаконно, не имея на то соответствующего разрешения пользователя компьютерной информации, руководствуясь корыстными побуждениями, посредством принадлежащего ему имеющего выход в сеть Интернет мобильного телефона марки «Xiaomi», осуществил неправомерный доступ к странице пользователя социальной сети «ВКонтакте» Потерпевший №6, -Дата- года рождения, имеющей учетную запись «Потерпевший №6» (№), что в результате повлекло блокирование администрацией социальной сети «ВКонтакте»доступа к указанной странице. 

Продолжая свои преступные действия, в вечернее время -Дата- осуществил на неустановленной в ходе следствия Интернет – площадке голосование от лица пользователя страницы «Потерпевший №6» (№) за свой сервер, созданный им для игры в компьютерную игру «Minecraft» для получения повышенного рейтинга своего сервера и привлечения на него большего количества игроков. В дальнейшем ФИО9 осуществлял продажу на принадлежащем ему сервере различных услуг (привилегий) игрокам компьютерной игры «Minecraft», получая за это вознаграждение, перечисляемое ему на «Kiwi-кошелек».

Своими преступными действиями подсудимый ФИО9 причинил потерпевшей Потерпевший №6 моральный вред.

Кроме того, вечернее время -Дата- у ФИО9, незаконно получившего реквизиты доступа (логин и пароль) к странице «Потерпевший №6» (№) в социальной сети «ВКонтакте», принадлежащей Потерпевший №6, -Дата- года рождения, из личной заинтересованности возник преступный умысел, направленный на нарушение тайны ее переписки, то есть конституционного права, гарантированного статьей 23 Конституции Российской Федерации.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий, и желая их наступления, в вечернее время -Дата- ФИО9, находясь в кафе «KFC», расположенном по адресу: ..., посредством своего мобильного телефона марки «Xiaomi», в котором установлена сим – карта оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером №, ввел логин и пароль, открывающие доступ к странице потерпевшей, незаконно, без ее согласия, а также каких-либо законных оснований для этого, путем личного прочтения ознакомился с текстами переписки Потерпевший №6 с иными лицами, чем нарушил гарантированное Конституцией Российской Федерации право потерпевшей на тайну переписки.

Кроме того, не позднее -Дата- у ФИО9, обладающего достаточными знаниями в области пользования компьютерной техникой, из корыстных побуждений, с целью получения денежного вознаграждения за продажу на своем сервере различных услуг (привилегий) игрокам компьютерной игры «Minecraft», возник преступный умысел, направленный неправомерный доступ охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся на персональной странице пользователя «Потерпевший №7» (№), принадлежащей Потерпевший №7, -Дата- года рождения, а также блокирование доступа к указанной странице.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к компьютерной информации, являющейся конфиденциальной и подлежащей защите в соответствии с Федеральным законом № 149-ФЗ от -Дата- «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий, и желая их наступления, в дневное время -Дата- ФИО9, находясь по месту своего проживания по адресу: ..., с помощью персонального компьютера IN WIN, имеющего выход в сеть Интернет, приобрел на неустановленной в ходе следствия Интернет – площадке реквизиты доступа (логин и пароль) к странице «Потерпевший №7» (№), после чего осуществил передачу указанных данных на свой мобильный телефон марки «Xiaomi», в котором установлена сим – карта оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером №.

Далее ФИО9 направился в кафе «KFC», расположенное по адресу: ..., где незаконно, не имея на то соответствующего разрешения пользователя компьютерной информации, руководствуясь корыстными побуждениями, посредством принадлежащего ему имеющего выход в сеть Интернет мобильного телефона марки «Xiaomi», осуществил неправомерный доступ к странице пользователя социальной сети «ВКонтакте» Потерпевший №7, -Дата- года рождения, имеющей учетную запись «Потерпевший №7» (№), что в результате повлекло блокирование администрацией социальной сети «ВКонтакте»доступа к указанной странице. 

Продолжая свои преступные действия, в вечернее время -Дата- осуществил на неустановленной в ходе следствия Интернет – площадке голосование от лица пользователя страницы «Потерпевший №7» (№) за свой сервер, созданный им для игры в компьютерную игру «Minecraft» для получения повышенного рейтинга своего сервера и привлечения на него большего количества игроков. В дальнейшем ФИО9 осуществлял продажу на принадлежащем ему сервере различных услуг (привилегий) игрокам компьютерной игры «Minecraft», получая за это вознаграждение, перечисляемое ему на «Kiwi-кошелек».

Своими преступными действиями подсудимый ФИО9 причинил потерпевшей Потерпевший №7 моральный вред.

Кроме того, вечернее время -Дата- у ФИО9, незаконно получившего реквизиты доступа (логин и пароль) к странице «Потерпевший №7» (№) в социальной сети «ВКонтакте», принадлежащей Потерпевший №7, -Дата- года рождения, из личной заинтересованности возник преступный умысел, направленный на нарушение тайны ее переписки, то есть конституционного права, гарантированного статьей 23 Конституции Российской Федерации.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий, и желая их наступления, в вечернее время -Дата- ФИО9, находясь в кафе «KFC», расположенном по адресу: ..., посредством своего мобильного телефона марки «Xiaomi», в котором установлена сим – карта оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером №, ввел логин и пароль, открывающие доступ к странице потерпевшей, незаконно, без ее согласия, а также каких-либо законных оснований для этого, путем личного прочтения ознакомился с текстами переписки Потерпевший №7 с иными лицами, чем нарушил гарантированное Конституцией Российской Федерации право потерпевшей на тайну переписки.

Кроме того, не позднее -Дата- у ФИО9, обладающего достаточными знаниями в области пользования компьютерной техникой, из корыстных побуждений, с целью получения денежного вознаграждения за продажу на своем сервере различных услуг (привилегий) игрокам компьютерной игры «Minecraft», возник преступный умысел, направленный неправомерный доступ охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся на персональной странице пользователя «Потерпевший №8» (№), принадлежащей Потерпевший №8, -Дата- года рождения, а также блокирование доступа к указанной странице.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к компьютерной информации, являющейся конфиденциальной и подлежащей защите в соответствии с Федеральным законом № 149-ФЗ от 27 июля 2006 года «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий, и желая их наступления, в дневное время -Дата- ФИО9, находясь по месту своего проживания по адресу: ..., с помощью персонального компьютера IN WIN, имеющего выход в сеть Интернет, приобрел на неустановленной в ходе следствия Интернет – площадке реквизиты доступа (логин и пароль) к странице «Потерпевший №8» (№), после чего осуществил передачу указанных данных на свой мобильный телефон марки «Xiaomi», в котором установлена сим – карта оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером №.

Далее ФИО9 направился в кафе «KFC», расположенное по адресу: ..., где незаконно, не имея на то соответствующего разрешения пользователя компьютерной информации, руководствуясь корыстными побуждениями, посредством принадлежащего ему имеющего выход в сеть Интернет мобильного телефона марки «Xiaomi», осуществил неправомерный доступ к странице пользователя социальной сети «ВКонтакте» Потерпевший №8, -Дата- года рождения, имеющей учетную запись «Потерпевший №8» (№), что в результате повлекло блокирование администрацией социальной сети «ВКонтакте»доступа к указанной странице. 

Продолжая свои преступные действия, в вечернее время -Дата- осуществил на неустановленной в ходе следствия Интернет – площадке голосование от лица пользователя страницы «Потерпевший №8» (№) за свой сервер, созданный им для игры в компьютерную игру «Minecraft» для получения повышенного рейтинга своего сервера и привлечения на него большего количества игроков. В дальнейшем ФИО9 осуществлял продажу на принадлежащем ему сервере различных услуг (привилегий) игрокам компьютерной игры «Minecraft», получая за это вознаграждение, перечисляемое ему на «Kiwi-кошелек».

Своими преступными действиями подсудимый ФИО9 причинил потерпевшей Потерпевший №8 моральный вред.

Кроме того, вечернее время -Дата- у ФИО9, незаконно получившего реквизиты доступа (логин и пароль) к странице «Потерпевший №8» (№) в социальной сети «ВКонтакте», принадлежащей Потерпевший №8, -Дата- года рождения, из личной заинтересованности возник преступный умысел, направленный на нарушение тайны ее переписки, то есть конституционного права, гарантированного статьей 23 Конституции Российской Федерации.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий, и желая их наступления, в вечернее время -Дата- ФИО9, находясь в кафе «KFC», расположенном по адресу: ..., посредством своего мобильного телефона марки «Xiaomi», в котором установлена сим – карта оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером №, ввел логин и пароль, открывающие доступ к странице потерпевшей, незаконно, без ее согласия, а также каких-либо законных оснований для этого, путем личного прочтения ознакомился с текстами переписки Потерпевший №8 с иными лицами, чем нарушил гарантированное Конституцией Российской Федерации право потерпевшей на тайну переписки.

Подсудимый ФИО9 вину в предъявленном обвинении признал полностью и ходатайствовал о проведении судебного заседания в особом порядке, которое судом удовлетворено.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО9, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены: обвинение подсудимому понятно, он с ним полностью согласился, ходатайство о проведении судебного заседания, без судебного разбирательства заявлено им добровольно и после консультации с защитником, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Сторона государственного обвинения, защиты, а также потерпевшие и их законные представители Потерпевший №1, ФИО1 (том 3, л.д. 120-121), Потерпевший №2, ФИО2 (том 3, л.д. 122-123), Потерпевший №3, ФИО3 (том 3, л.д. 124-125), Потерпевший №4, ФИО4 (том 3, л.д. 126-127), Потерпевший №5, ФИО5 (том 3, л.д. 128-129), Потерпевший №6, ФИО6 (том 3, л.д. 130-131), Потерпевший №7, ФИО7 (том 3, л.д. 132-133), Потерпевший №8, ФИО8 (том 3, л.д. 134-135) на постановление приговора без проведения судебного разбирательства согласны.

Суд квалифицирует действия ФИО9:

- по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №1 частью 1 статьи 138 Уголовного кодекса Российской Федерации – нарушение тайны переписки граждан, и частью 2 статьи 272 Уголовного кодекса Российской Федерации – неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло блокирование компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности;

- по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №2 частью 1 статьи 138 Уголовного кодекса Российской Федерации – нарушение тайны переписки граждан, и частью 2 статьи 272 Уголовного кодекса Российской Федерации – неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло блокирование компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности;

- по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №3 частью 1 статьи 138 Уголовного кодекса Российской Федерации – нарушение тайны переписки граждан, и частью 2 статьи 272 Уголовного кодекса Российской Федерации – неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло блокирование компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности;

- по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №4 частью 1 статьи 138 Уголовного кодекса Российской Федерации – нарушение тайны переписки граждан, и частью 2 статьи 272 Уголовного кодекса Российской Федерации – неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло блокирование компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности;

- по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №5 частью 1 статьи 138 Уголовного кодекса Российской Федерации – нарушение тайны переписки граждан, и частью 2 статьи 272 Уголовного кодекса Российской Федерации – неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло блокирование компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности;

- по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №6 частью 1 статьи 138 Уголовного кодекса Российской Федерации – нарушение тайны переписки граждан, и частью 2 статьи 272 Уголовного кодекса Российской Федерации – неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло блокирование компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности;

- по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №7 частью 1 статьи 138 Уголовного кодекса Российской Федерации – нарушение тайны переписки граждан, и частью 2 статьи 272 Уголовного кодекса Российской Федерации – неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло блокирование компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности;

- по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №8 частью 1 статьи 138 Уголовного кодекса Российской Федерации – нарушение тайны переписки граждан, и частью 2 статьи 272 Уголовного кодекса Российской Федерации – неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло блокирование компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд руководствуется положениями части 7 статьи 316 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, части 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает смягчающие и отягчающие обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, условия его жизни и отношение к содеянному, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО9 находится в совершеннолетнем возрасте, не женат, детей не имеет, не трудоустроен, ранее не судим, к административной ответственности не привлекался (том 3, л.д. 70), на учете в психиатрических и наркологических диспансерах не состоит (том 3, л.д. 68, 69), по месту жительства характеризуется, в целом, положительно (том 3, л.д. 72, 73, 77), в школе и техникуме характеризовался положительно (том 3, л.д. 75, 76, 78-94). 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому за каждое преступление, в соответствии с частью 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд относит его активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому за каждое преступление, предусмотренным частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд относит полное признание своей вины, раскаяние, наличие у него постоянного места жительства, где он положительно характеризуется, имеющиеся заболевания, а также состояние здоровья как его самого, так и его близких родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в соответствии со статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Оснований для применения статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает, так как не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений.

С учетом изложенного, принимая во внимание обстоятельства совершения преступлений, характер преступных действий подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих, суд полагает, что исправление и достижение целей наказания в отношении подсудимого ФИО9 возможно, с применением такого вида наказания, как ограничение свободы. Суд считает нецелесообразным применять такой вид наказания как штраф, поскольку ФИО9 не имеет постоянного дохода, не трудоустроен.

Вопрос о процессуальных издержках, связанных с оплатой вознаграждения защитника за участие в суде, разрешен судом отдельным постановлением.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со статьей 81 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309, 316 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 138 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №1) и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 200 часов.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 138 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №2) и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 200 часов.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 138 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №3) и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 200 часов.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 138 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №4) и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 200 часов.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 138 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №5) и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 200 часов.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 138 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №6) и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 200 часов.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 138 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №7) и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 200 часов

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 138 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №8) и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 200 часов.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 272 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №1) и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 6 месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 272 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №2) и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 6 месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 272 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №3) и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на шесть месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 272 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №4) и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на шесть месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 272 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №5) и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на шесть месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 272 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №6) и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на шесть месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 272 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №7) и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на шесть месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 272 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №8) и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на шесть месяцев.

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно определить 6 месяцев ограничения свободы.

На основании части 1 статьи 53 Уголовного кодекса Российской Федерации установить ФИО9 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту проживания осужденного, не посещать места проведения массовых мероприятий и не участвовать в них, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО9 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Избранную в отношении ФИО9 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: распечатку движения денежных средств по электронному счету «Qiwi-кошелька» на четырех листах, хранящуюся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики в пределах статьи 317 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации в течение десяти суток со дня его провозглашения, через Индустриальный районный суд г. Ижевска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.Ю. Телицина